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Tabla 1

2011

Usaquén 19,4 30,0 50,61 10.354

Chapinero 16,4 28,1 55,45 2.541

Santafé 23,9 32,2 43,90 4.941

San Cristóbal 21,9 31,3 46,74 15.674

Usme 22,8 31,2 46,01 16.130

Tunjuelito 18,9 28,9 52,20 5.002

Bosa 16,6 29,8 53,66 30.638

Kennedy 14,6 28,4 57,02 26.596

Fontibón 14,6 29,5 55,94 9.854

Engativá 15,4 28,5 56,14 17.179

Suba 16,5 29,8 53,71 34.956

Barrios Unidos 15,4 31,1 53,44 2.092

Teusaquillo 14,4 25,7 59,91 1.150

Los Mártires 20,5 32,9 46,61 2.392

Antonio Nariño 18,1 27,1 54,75 2.528

Puente Aranda 13,9 27,4 58,71 6.110

Candelaria 22,8 31,0 46,19 2.269

Rafael Uribe 21,8 29,5 48,79 13.554

Ciudad Bolivar 22,2 32,5 45,26 17.733

Sumapaz 26,8 35,1 38,02 313

Sin dato de localidad 17,6 29,0 53,36 6.766

Total 18,1 29,9 52,0 228.772

Comportamiento del estado nutricional en niños y niñas menores de 5 años 
reportados al SISVAN, según el indicador talla para la edad por Localidad . Bogotá, 

D.C. 2011

Localidad de 
Residencia

Prev. Retraso 
en talla 

A Riesgo de 
retraso en talla

Talla Adecuada 
para la edad Total 

reportados

FUENTE: Secretaría Distrital de Salud. Dirección de Salud Pública. Area Vigilancia en Salud.  SISVAN. 
Patron de referencia OMS.
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Gráfico 1

Tendencia del estado nutricional según indicador talla para la edad, niños y niñas menores de 5 años notificados al SISVAN, Bogotá, D.C. 2007-2011

FUENTE: Secretaría Distrital de Salud. Dirección de Salud Pública. Area Vigilancia en Salud.  SISVAN. 
Patron de referencia OMS.
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Tabla 2

2011

Usaquén 5,0 17,7 66,45 10.354

Chapinero 4,8 16,8 66,71 2.541

Santafé 5,4 18,7 65,67 4.941

San Cristóbal 7,1 20,5 63,23 15.674

Usme 5,9 19,4 64,00 16.130

Tunjuelito 7,4 17,7 62,93 5.002

Bosa 4,6 17,8 66,96 30.638

Kennedy 4,0 15,6 67,75 26.596

Fontibón 3,7 14,4 66,89 9.854

Engativá 4,7 16,0 67,20 17.179

Suba 4,3 17,8 67,18 34.956

Barrios Unidos 4,8 20,2 64,29 2.092

Teusaquillo 5,1 15,6 65,13 1.150

Los Mártires 4,8 18,0 66,81 2.392

Antonio Nariño 6,1 17,4 64,36 2.528

Puente Aranda 4,3 15,4 67,71 6.110

Candelaria 5,1 20,1 64,79 2.269

Rafael Uribe 7,6 19,0 62,31 13.554

Ciudad Bolivar 6,1 20,8 63,18 17.733

Sumapaz 5,4 17,3 62,30 313

Sin dato de localidad 5,7 18,3 65,55 6.766

Total 5,2 17,8 65,8 228.772

Comportamiento del estado nutricional en niños y niñas menores de 5 años reportados al 
SISVAN, según el indicador peso para la edad por Localidad . Bogotá, D.C. 2011

Localidad de 
Residencia

Prev. 
Desnutrición 

Global

A Riesgo de 
desnutrición 

global 

Peso 
Adecuado para 

la edad 

Total 
reportados

FUENTE: Secretaría Distrital de Salud. Dirección de Salud Pública. Area Vigilancia en Salud.  SISVAN. 
Patron de referencia OMS.
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Gráfico 2

Tendencia del estado nutricional según indicador peso para la edad en niños y niñas menores de 5 años notificados al SISVAN, Bogotá, D.C. 
2007-2011

FUENTE: Secretaría Distrital de Salud. Dirección de Salud Pública. Area Vigilancia en Salud.  SISVAN. 
Patron de referencia OMS.
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Tabla 3

2011

Sobrepeso Obesidad 

Usaquén 1,4 8,5 78,7 10,1 1,3 10.354

Chapinero 0,9 8,3 81,9 7,4 1,3 2.541

Santafé 1,4 6,9 79,1 11,3 1,4 4.941

San Cristóbal 1,7 9,9 79,1 7,8 1,4 15.674

Usme 1,7 8,6 77,2 10,5 1,9 16.130

Tunjuelito 1,8 9,7 77,4 9,5 1,7 5.002

Bosa 1,9 9,2 79,0 8,5 1,4 30.638

Kennedy 1,5 8,1 80,2 8,6 1,6 26.596

Fontibón 1,2 7,0 77,5 12,1 2,3 9.854

Engativá 1,6 8,4 79,7 9,0 1,4 17.179

Suba 1,3 8,8 79,8 8,8 1,3 34.956

Barrios Unidos 1,1 9,3 80,8 7,7 1,1 2.092

Teusaquillo 1,3 9,4 76,2 11,2 1,9 1.150

Los Mártires 1,2 8,5 77,5 11,5 1,3 2.392

Antonio Nariño 2,2 8,8 77,7 9,8 1,5 2.528

Puente Aranda 1,7 7,8 79,7 9,1 1,8 6.110

Candelaria 0,7 8,1 79,2 10,3 1,7 2.269

Rafael Uribe 2,5 10,1 75,8 9,9 1,7 13.554

Ciudad Bolivar 1,4 8,5 79,5 9,0 1,5 17.733

Sumapaz 1,3 6,7 70,6 18,2 3,2 313

sin dato de localidad 1,8 11,4 78,1 7,7 1,2 6.766

Total 1,6 8,8 78,9 9,2 1,5 228.772

Comportamiento del estado nutricional en niños y niñas menores de 5 años reportados al SISVAN, según el 
indicador peso para la talla por Localidad . Bogotá, D.C. 2011

Localidad de 
Residencia

Prev. 
Desnutrición 

aguda

A Riesgo de 
desnutrición 

aguda

Peso adecuado 
para la talla Total 

reportados

FUENTE: Secretaría Distrital de Salud. Dirección de Salud Pública. Area Vigilancia en Salud.  SISVAN. 
Patron de referencia OMS.
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Gráfico 3

Tendencia del estado nutricional según indicador peso para la talla en niños y niñas menores de 5 años notificados al SISVAN, Bogotá, D.C. 
2007-2011

FUENTE: Secretaría Distrital de Salud. Dirección de Salud Pública. Area Vigilancia en Salud.  SISVAN. 
Patron de referencia OMS.
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Tabla 4

Régimen

2011

Subsidiado 22,1 32,1 45,8 88.617

Vinculado 20,6 29,1 50,3 25.331

Contributivo 14,4 28,4 57,2 108.763

Reg. Especial 13,3 24,6 62,1 1.397

Particular 19,5 28,0 52,5 3.287

Med. Prepagada 9,5 25,5 65,0 864

Sin dato 11,9 23,4 64,7 513

Total 18,1 29,9 52,0 228.772

Tabla 5

Régimen

2011

Subsidiado 6,0 20,1 64,2 88.617

Vinculado 6,3 18,8 64,5 25.331

Contributivo 4,2 15,8 67,5 108.763

Reg. Especial 5,8 16,2 64,9 1.397

Particular 4,8 16,9 65,0 3.287

Med. Prepagada 4,7 17,0 65,2 864

Sin dato 6,4 12,9 70,2 513

Total 5,2 17,8 65,8 228.772

Comportamiento del estado nutricional en niños y niñas menores de 5 años 
reportados al SISVAN, según el indicador talla para la edad por régimen de 

afiliación. Bogotá, D.C.  2011

Prev. Retraso 
en talla 

A Riesgo de 
retraso en 

talla

Talla 
Adecuada 

para la edad 
Total 

reportados

FUENTE: Secretaría Distrital de Salud. Dirección de Salud Pública. Area Vigilancia en Salud.  
SISVAN. Patron de referencia OMS.

Comportamiento del estado nutricional en niños y niñas menores de 5 años 
reportados al SISVAN, según el indicador peso para la edad por régimen de 

afiliación. Bogotá, D.C.  2011

Prev. 
Desnutrición 

Global

A Riesgo de 
desnutrición 

global 

Peso 
Adecuado 

para la edad Total 
reportados

FUENTE: Secretaría Distrital de Salud. Dirección de Salud Pública. Area Vigilancia en Salud.  
SISVAN. Patron de referencia OMS.
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Tabla 6

Régimen

2011

Sobrepeso Obesidad 

Subsidiado 1,7 8,4 78,9 9,5 1,6 88.617

Vinculado 2,4 10,7 76,6 8,8 1,5 25.331

Contributivo 1,3 8,6 79,7 8,9 1,5 108.763

Reg. Especial 1,9 10,4 77,5 8,4 1,9 1.397

Particular 2,1 9,0 73,9 12,6 2,4 3.287

Med. Prepagada 2,0 12,7 77,2 6,3 1,9 864

Sin dato 4,1 14,8 71,9 8,0 1,2 513

Total 1,6 8,8 78,9 9,2 1,5 228.772

Comportamiento del estado nutricional en niños y niñas menores de 5 años reportados al SISVAN, 
según el indicador peso para la talla por régimen de afiliación. Bogotá, D.C.  2011

Prev. 
Desnutrición 

aguda

A Riesgo de 
desnutrición 

aguda

Peso 
adecuado 

para la talla 

Total 
reportados

FUENTE: Secretaría Distrital de Salud. Dirección de Salud Pública. Area Vigilancia en Salud.  SISVAN. Patron de referencia 
OMS.
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Tabla 7

2011

Usaquén 11,8 29,9 58,3 2.882

Chapinero 8,0 26,2 65,8 565

Santafé 16,1 34,2 49,7 1.649

San Cristóbal 13,8 32,3 53,8 4.420

Usme 15,5 32,4 52,1 6.377

Tunjuelito 15,8 27,4 56,8 1.367

Bosa 10,1 29,2 60,7 10.115

Kennedy 10,4 26,6 63,0 6.098

Fontibón 8,9 25,4 65,7 3.316

Engativá 9,7 26,6 63,7 5.173

Suba 11,2 30,9 57,9 10.211

Barrios Unidos 7,5 30,0 62,5 574

Teusaquillo 9,5 23,4 67,1 368

Los Mártires 13,0 28,9 58,0 691

Antonio Nariño 11,0 25,3 63,7 656

Puente Aranda 9,7 23,1 67,1 1.595

Candelaria 13,6 32,9 53,5 751

Rafael Uribe 13,0 30,2 56,9 3.544

Ciudad Bolivar 14,2 32,7 53,1 5.230

Sumapaz 13,8 34,0 52,2 203

Sin dato de localidad 10,2 29,6 60,2 1.955

Total 11,8 29,6 58,6 67.740

Comportamiento del estado nutricional en niños y niñas de 5 a 9 años reportados al 
SISVAN, según el indicador talla para la edad por Localidad . Bogotá, D.C. 2011

Localidad de 
Residencia

Prev. Retraso 
en talla 

A Riesgo de 
retraso en talla

Talla Adecuada 
para la edad Total 

reportados

FUENTE: Secretaría Distrital de Salud. Dirección de Salud Pública. Area Vigilancia en Salud.  SISVAN. 
Patron de referencia OMS.
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Tabla 8

2011

Prev. Delgadez Sobrepeso Obesidad

Usaquén 0,6 5,4 73,5 15,1 5,4 2.882

Chapinero 1,2 5,7 74,5 12,4 6,2 565

Santafé 1,0 5,9 76,0 13,4 3,7 1.649

San Cristóbal 0,8 6,6 75,5 12,3 4,8 4.420

Usme 1,0 6,0 75,1 13,5 4,4 6.377

Tunjuelito 1,4 8,1 70,6 12,9 6,9 1.367

Bosa 0,8 6,5 73,7 13,2 5,8 10.115

Kennedy 1,0 6,0 73,3 13,2 6,4 6.098

Fontibón 0,8 6,7 67,1 17,9 7,6 3.316

Engativá 0,9 6,3 71,2 15,0 6,6 5.173

Suba 0,5 5,1 73,4 14,7 6,3 10.211

Barrios Unidos 1,0 4,9 70,2 15,9 8,0 574

Teusaquillo 0,5 6,3 71,5 12,5 9,2 368

Los Mártires 0,9 3,5 73,5 13,6 8,5 691

Antonio Nariño 1,7 5,2 73,3 13,0 6,9 656

Puente Aranda 0,8 8,0 68,7 15,7 6,8 1.595

Candelaria 0,4 4,9 76,0 12,5 6,1 751

Rafael Uribe 1,6 7,5 71,8 14,4 4,7 3.544

Ciudad Bolivar 1,1 7,3 77,6 10,5 3,5 5.230

Sumapaz 0,5 0,5 73,4 18,7 6,9 203

Sin dato de localidad 0,7 6,1 71,8 14,7 6,6 1.955

Total 0,9 6,2 73,3 13,8 5,7 67.740

Comportamiento del estado nutricional en niños y niñas de 5 a 9 años reportados al SISVAN, según el indicador 
Indice de Masa Corporal por Localidad . Bogotá, D.C. 2011

Localidad de 
Residencia A Riesgo de 

Delgadez
Adecuado para 

la Edad 
Total 

reportados

FUENTE: Secretaría Distrital de Salud. Dirección de Salud Pública. Area Vigilancia en Salud.  SISVAN. 
Patron de referencia OMS.
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Gráfico 4

Tendencia del estado nutricional según indicador índice de masa corporal en niños y niñas de 5 a 9 años notificados al SISVAN, Bogotá, D.C. 
2007-2011

FUENTE: Secretaría Distrital de Salud. Dirección de Salud Pública. Area Vigilancia en Salud.  SISVAN. 
Patron de referencia OMS.
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Tabla 9

Régimen

2011

Subsidiado 13,5 31,7 54,8 33.125

Vinculado 12,9 29,0 58,1 5.203

Contributivo 9,9 27,7 62,4 27.037

Reg. Especial 6,8 23,9 69,3 678

Particular 8,4 25,8 65,9 958

Med. Prepagada
6,4 19,0 74,6 595

Sin dato 9,7 27,8 62,5 144

Total 11,8 29,6 58,6 67.740

Tabla 10

Régimen

2011

Sobrepeso Obesidad

Subsidiado 1,0 6,5 74,9 12,6 5,0 33.125

Vinculado 0,9 6,7 75,5 12,1 4,8 5.203

Contributivo 0,8 5,6 71,4 15,4 6,8 27.037

Reg. Especial 0,7 8,4 67,4 17,4 6,0 678

Particular 1,3 8,6 68,0 15,6 6,7 958

Med. Prepagada
1,5 7,6 71,3 13,6 6,1 595

Sin dato 0,7 6,3 70,1 16,7 6,3 144

Total 0,9 6,2 73,3 13,8 5,7 67.740

FUENTE: Secretaría Distrital de Salud. Dirección de Salud Pública. Area Vigilancia en Salud.  SISVAN. Patron de referencia OMS.

Comportamiento del estado nutricional en niños y niñas de 5 a 9 años 
reportados al SISVAN, según el indicador talla para la edad por régimen de 

afiliación. Bogotá, D.C.  2011

Prev. Retraso 
en talla 

A Riesgo de 
retraso en 

talla

Talla 
Adecuada 

para la edad 
Total 

reportados

FUENTE: Secretaría Distrital de Salud. Dirección de Salud Pública. Area Vigilancia en Salud.  
SISVAN. Patron de referencia OMS.

Comportamiento del estado nutricional en niños y niñas de 5 a 9 años reportados al SISVAN, según el 
indicador Indice de masa corporal por régimen de afiliación. Bogotá, D.C.  2011

Prev. 
Delgadez

A Riesgo de 
Delgadez

Adecuado 
para la Edad 

Total 
reportados
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Tabla 11

2011

Total reportados

Usaquén 8,5 31,7 59,8 10.334

Chapinero 13,1 29,7 57,2 1.494

Santafé 11,3 33,6 55,1 1.933

San Cristóbal 11,2 32,3 56,5 9.091

Usme 16,1 33,8 50,1 7.883

Tunjuelito 9,3 30,8 59,9 3.498

Bosa 7,7 29,1 63,2 10.146

Kennedy 8,8 31,8 59,4 16.169

Fontibón 6,9 25,3 67,7 4.947

Engativá 11,3 27,9 60,8 6.650

Suba 8,7 31,4 59,9 15.873

Barrios Unidos 7,6 27,0 65,4 740

Teusaquillo 10,7 25,7 63,6 1.047

Los Mártires 9,9 28,7 61,4 1.649

Antonio Nariño 8,8 28,4 62,8 1.046

Puente Aranda 7,4 31,6 60,9 4.009

Candelaria 12,7 29,5 57,8 820

Rafael Uribe 9,9 29,3 60,9 6.468

Ciudad Bolivar 14,4 33,9 51,7 8.896

Sumapaz 22,5 40,2 37,3 840

Fuera de Bogotá 0,0 100,0 0,0 1

Sin dato de localidad 8,4 29,1 62,5 9.519

Total 10,0 30,9 59,1 123.053

Comportamiento del estado nutricional en niños y niñas escolares de 5 a 17 años 
reportados al SISVAN, según el indicador talla para la edad por Localidad . Bogotá, 

D.C. 2011

Localidad de 
Residencia

Prev. Retraso 
en talla 

A Riesgo de 
retraso en 

talla

Talla 
Adecuada 

para la edad 

FUENTE: Secretaría Distrital de Salud. Dirección de Salud Pública. Area Vigilancia en Salud.  SISVAN. 
Patron de referencia OMS.
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Gráfico 5

FUENTE: Secretaría Distrital de Salud. Dirección de Salud Pública. Area Vigilancia en Salud.  SISVAN. Patron de referencia OMS.

Tendencia del estado nutricional según indicador talla para la edad  en niños y niñas escolares de  5 a 17 años notificados al SISVAN, Bogotá, 
D.C. 2006-2011

0070C007- SISVAN_2011_OMS 26 DE JULIO .xls- Grafico5
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Tabla 12

Localidad 
2011

Sobrepeso Obesidad

Usaquén 0,7 7,1 66,3 17,4 8,5 10.334

Chapinero 0,9 7,2 71,6 15,1 5,3 1.494

Santafé 1,0 10,2 67,0 14,3 7,4 1.933

San Cristóbal 1,7 10,4 67,8 13,6 6,5 9.091

Usme 1,5 7,5 66,2 16,8 7,9 7.883

Tunjuelito 1,5 7,6 64,2 16,2 10,5 3.498

Bosa 1,0 6,9 65,2 17,9 9,1 10.146

Kennedy 0,8 6,9 65,8 17,1 9,4 16.169

Fontibón 1,1 8,9 63,7 17,0 9,3 4.947

Engativá 1,5 8,0 61,5 19,1 9,9 6.650

Suba 0,7 6,8 65,6 17,6 9,3 15.873

Barrios Unidos 0,8 8,1 65,0 15,5 10,5 740

Teusaquillo 1,4 8,5 67,2 15,6 7,3 1.047

Los Mártires 1,2 7,6 61,6 18,1 11,5 1.649

Antonio Nariño 1,3 8,7 63,7 17,2 9,1 1.046

Puente Aranda 0,9 7,4 63,5 18,2 10,0 4.009

Candelaria 1,5 7,2 63,7 18,5 9,1 820

Rafael Uribe 0,8 7,7 65,7 17,1 8,7 6.468

Ciudad Bolivar 1,1 8,1 67,1 15,6 8,1 8.896

Sumapaz 1,4 13,0 71,9 9,9 3,8 840

Fuera de Bogotá 0,0 0,0 100,0 0,0 0,0 1

Sin dato de localidad 1,3 7,6 64,3 17,3 9,5 9.519

Total 1,1 7,7 65,5 16,9 8,8 123.053

Comportamiento del estado nutricional en niños y niñas escolares de 5 a 17 años reportados al SISVAN, 
según el indicador Indice de Masa Corporal por Localidad . Bogotá, D.C. 2011

Prev. 
Delgadez

A Riesgo de 
Delgadez

Adecuado 
para la Edad 

Total 
reportados

FUENTE: Secretaría Distrital de Salud. Dirección de Salud Pública. Area Vigilancia en Salud.  SISVAN. 
Patron de referencia OMS.
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Gráfico 1

FUENTE: Secretaría Distrital de Salud. Dirección de Salud Pública. Area Vigilancia en Salud.  SISVAN. Patron de referencia OMS.

Tendencia del estado nutricional según indicador indice de masa corporal en niños y niñas escolares de 5 a 17 años notificados al SISVAN, 
Bogotá, D.C. 2006-2011

0070C007- SISVAN_2011_OMS 26 DE JULIO .xls- Grafico 6
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Tabla 13

Comportamiento del estado nutricional de las gestantes reportadas al SISVAN por Localidad. Bogotá, D.C. 2011

2011

Sobrepeso Obesidad

Usaquén 17,2 48,5 23,5 6,7 5,3 4.254

Chapinero 14,9 51,3 23,7 6,3 3,5 1.041

Santafé 14,3 53,8 20,3 5,6 4,0 1.277

San Cristóbal 16,6 47,8 23,0 6,9 4,1 5.178

Usme 17,0 50,6 21,5 6,5 4,2 5.115

Tunjuelito 14,8 47,3 26,2 7,9 4,4 1.908

Bosa 17,1 47,8 24,4 6,5 5,7 10.277

Kennedy 16,1 48,1 24,3 6,3 6,4 9.441

Fontibón 15,2 47,2 26,6 7,5 5,1 2.860

Engativá 17,7 46,9 24,7 6,7 6,2 5.651

Suba 19,6 46,6 22,8 5,8 3,5 9.706

Barrios Unidos 13,5 49,5 22,7 6,0 5,0 666

Teusaquillo 12,3 51,6 23,9 6,6 4,6 577

Los Mártires 15,1 49,0 23,7 7,3 3,7 727

Antonio Nariño 14,3 46,2 26,0 6,7 3,9 701

Puente Aranda 16,1 46,0 24,0 7,4 6,8 2.085

Candelaria 14,9 49,9 22,9 7,6 6,1 737

Rafael Uribe 16,0 49,4 22,7 5,7 8,3 3.224

Ciudad Bolivar 17,9 51,6 22,9 4,2 5,5 4.809

Sumapaz 6,3 46,0 30,2 17,5 0,0 63

Sin dato de localidad 20,8 47,2 20,8 5,6 5,6 1.344

Total 17,0 48,3 23,6 6,3 4,8 71.641

* Las gestantes fuera de rango son aquellas que tienen menos de 6 semanas de gestación (3.411)

Localidad de 
Residencia Prev. Bajo  

peso 

Peso 
adecuado 
para edad 

gestacional 

Fuera de 
Rango*

Total 
reportadas

FUENTE: Secretaría Distrital de Salud. Dirección de Salud Pública. Area Vigilancia en Salud.  SISVAN. Patron de 
referencia Athala y Colab. 
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Gráfico 7

Tendencia del estado nutricional en las mujeres gestantes notificadas al SISVAN, Bogotá, D.C. 2007-2011

FUENTE: Secretaría Distrital de Salud. Dirección de Salud Pública. Area Vigilancia en Salud.  SISVAN. Patron de referencia Athala y Colab. 

0070C007- SISVAN_2011_OMS 26 DE JULIO .xls- Grafico 7
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Tabla 14

Grupo de edad

2011

Sobrepeso Obesidad

<15 Años 31,5 52,7 10,2 1,7 4,0 600

15 - 19 Años 29,0 52,2 12,8 2,2 3,9 15.653

20 - 34 Años 14,6 48,3 25,5 6,9 4,8 48.491

35 y más  Años 5,6 39,2 36,1 12,5 6,6 6.897

Total 17,0 48,3 23,6 6,3 4,8 71.641

* Las gestantes fuera de rango son aquellas que tienen menos de 6 semanas de gestación (3.411)

Tabla 15

Régimen

2011

Sobrepeso Obesidad

Subsidiado 17,9 48,4 22,6 6,3 4,8 21.590

Vinculado 22,0 48,5 20,3 5,6 3,6 11.047

Contributivo 15,0 48,3 25,2 6,6 4,9 37.846

Reg. Especial 14,9 45,2 24,8 7,4 7,7 879

Particular 20,3 38,5 14,3 4,4 22,5 182

Med. Prepagada 13,3 66,7 20,0 0,0 0,0 15

Sin dato 15,9 47,6 22,0 6,1 8,5 82

Total 17,0 48,3 23,6 6,3 4,8 71.641

* Las gestantes fuera de rango son aquellas que tienen menos de 6 semanas de gestación (3.411)

Comportamiento del estado nutricional de las gestantes reportadas al SISVAN por grupos de edad. 
Bogotá, D.C. 2011

Prev. Bajo  
peso 

Peso 
adecuado 
para edad 

gestacional 

Fuera de 
Rango*

Total 
reportadas

FUENTE: Secretaría Distrital de Salud. Dirección de Salud Pública. Area Vigilancia en Salud.  SISVAN. Patron de referencia Athala y 
Colab. 

Comportamiento del estado nutricional de las gestantes reportadas al SISVAN  por régimen de afiliación 
al Sistema General de Seguridad Social en Salud. Bogotá, D.C.  2011

Prev. Bajo  
peso 

Peso 
adecuado 
para edad 

gestacional 

Fuera de 
Rango*

Total 
reportadas

FUENTE: Secretaría Distrital de Salud. Dirección de Salud Pública. Area Vigilancia en Salud.  SISVAN. Patron de referencia Athala y 
Colab. 
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Tabla 16

2011

Sobrepeso Obesidad

Usaquén 0,1 36,4 44,2 19,1 1.604

Chapinero 0,3 34,8 41,3 22,7 339

Santafé 0,7 35,4 37,5 24,8 1.268

San Cristóbal 0,5 34,0 42,2 22,7 1.375

Usme 0,0 29,7 42,0 27,9 462

Tunjuelito 0,2 31,5 44,2 22,6 2.764

Bosa 0,4 30,0 40,8 28,0 4.071

Kennedy 0,5 30,7 40,5 27,1 1.238

Fontibón 0,9 39,4 37,1 20,7 348

Engativá 0,7 33,9 38,8 25,1 446

Suba 0,0 30,7 37,9 30,7 570

Barrios Unidos 0,2 33,7 39,7 24,0 421

Teusaquillo 0,5 45,0 35,1 17,1 222

Los Mártires 0,4 43,8 32,3 20,4 530

Antonio Nariño 0,5 33,8 44,1 20,7 222

Puente Aranda 0,1 31,2 45,0 23,2 738

Candelaria 0,5 35,9 41,3 20,8 390

Rafael uribe 0,1 32,4 41,5 25,3 1.322

Ciudad Bolivar 0,4 33,2 44,6 20,7 280

Sumapaz 0,2 47,4 31,6 19,3 538

Sin dato de localidad 1,2 36,2 36,2 25,6 406

Total 0,3 33,4 40,9 24,3 19.554

Comportamiento del estado nutricional de las personas mayores según el indicador indice de 
masa corporal reportadas al SISVAN por Localidad . Bogotá, D.C. 2011

Localidad de 
Residencia Prev. 

Desnutrición
Peso 

adecuado
Total 

reportadas

FUENTE: Secretaría Distrital de Salud. Dirección de Salud Pública. Area Vigilancia en Salud.  SISVAN. Patron de referencia Athala y 
Colab. 
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Tabla 17

Grupo de Edad
2011

Sobrepeso Obesidad

60 a 69 años 1,1 28,2 42,3 28,4 8.678

70 a 79 años 1,4 34,5 41,1 23,0 7.368

80 a 99 años 2,3 44,0 37,1 16,6 3.492

100 a 105 años 7,1 35,7 28,6 28,6 14

Mayores a 105 0,0 0,0 100,0 0,0 2

Total 1,4 33,4 40,9 24,3 19.554

FUENTE: Secretaría Distrital de Salud. Dirección de Salud Pública. Area Vigilancia en Salud.  SISVAN. 

Tabla 18

Régimen

2011

Sobrepeso Obesidad

Subsidiado 0,7 27,8 44,3 27 15.030

Vinculado 1,7 33,5 41,7 23 2.135

Contributivo 1,5 34,3 40,3 24 2.241

Reg. Especial 0,0 30,5 37,3 32 59

Particular 2,6 28,9 42,1 26 76

Med. Prepagada
0,0 0,0 0,0 0 0

Sin dato 0,0 46,2 30,8 23 13

Total 1,4 33,4 40,9 24 19.554

FUENTE: Secretaría Distrital de Salud. Dirección de Salud Pública. Area Vigilancia en Salud.  SISVAN. 

Comportamiento del estado nutricional de las personas mayores  según el indicador 
indice de masa corporal reportados al SISVAN,  por grupos de edad . Bogotá, D.C.  2011

Prev. 
Desnutrición

Peso 
adecuado

Total 
reportados

Comportamiento del estado nutricional de las personas mayores  según el indicador 
indice de masa corporal reportados al SISVAN,  por régimen de afiliación . Bogotá, D.C.  

2011

Prev. 
Desnutrición

Peso 
adecuado

Total 
reportados
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Grafico 8

FUENTE: Secretaría Distrital de Salud. Dirección de Salud Pública. Area Vigilancia en Salud.  SISVAN.

Mediana de la duración de la lactancia materna exclusiva entre los niños y niñas menores de seis meses reportados al SISVAN, Bogotá, D.C. 
2007-2011
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Grafico 9

Mediana de la duración de la lactancia materna total entre los niños y niñas menores de dos años reportados al SISVAN, Bogotá, D.C. 2007-2011

FUENTE: Secretaría Distrital de Salud. Dirección de Salud Pública. Area Vigilancia en Salud.  SISVAN. Patron de referencia Athala y Colab. 
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